
 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 49 del 25/07/2018  1 

 

 

COMUNE DI ALTISSIMO 

 (Provincia di Vicenza) 

 

 

 

 
__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 

 

COPIA  

ANNO 2018 

N. 49  del Reg. Delibere  
 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE 

DELL'IRPEF A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE 

DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE ANNO IMPOSTA 2015 
 

 

L'anno 2018, il giorno 25 del mese di Luglio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale. Eseguito l'appello risultano: 

 

 

  Presente/Assente 

Monchelato Liliana Teresa Sindaco Presente 

Balestro Flavia Assessore Assente 

Dal Cengio Gianclaudio Assessore Presente 

 

N. Presenti 2      N. Assenti 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BERTOIA  Livio. 

 

 

Il/La Sig./ra Monchelato  Liliana Teresa nella sua qualità Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

  



 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 49 del 25/07/2018  2 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE 

DELL'IRPEF A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA 

DEL CONTRIBUENTE ANNO IMPOSTA 2015 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.P.C.M. del 07/07/2016 recante “Disposizioni in materia di trasparenza e di efficacia 

nell’utilizzazione della quota del cinque per mille, in attuazione dell’art. 1 comma 154 della Legge 

190/2014” che ha modificato il precedente quadro normativo stabilendo nuove modalità in materia 

di pubblicazione, rendicontazione e recupero dei contributi erogati; 

 

Viste le Circolari del Ministero dell’Interno F.L. 4/2017 del 13/03/2017 e F.L. 10/2018 contenenti 

le istruzioni per la rendicontazione del contributo in oggetto e le norme specifiche per gli Enti 

Locali ed i modelli da compilare; 

 

Considerato che lo stanziamento del 5 per mille per l’anno 2016 con riferimento alle dichiarazioni 

dei redditi presentate per l’anno di imposta 2015 deve essere destinato da questo Ente ai seguenti 

interventi e modalità di gestione: 

a) Interventi a favore di famiglia e minori, anziani, disabili, povertà, disagio adulti e senza fissa 

dimora, multiutenza, immigrati, dipendenze 

b) Gestione diretta, associata, tramite esternalizzazioni diverse dalla forma associata 

c) Tipologia di spesa effettuata dall’Ente: contributo economico, prestazione di servizio, 

acquisto di beni; 

 

Dato atto che, secondo i dati forniti dall’Agenzia delle Entrate in merito al cinque per mille 

dell’IRPEF, i fondi raccolti dal comune ammontano a € 2.489,22 per l’anno 2016 – redditi anno 

2015; 

 

 Che la somma suddetta è stata riscossa a maggio 2018; 

 

Ritenuto di utilizzare i fondi ricevuti a titolo di cinque per mille dell’IRPEF dell’anno 2015 per 

finanziare la spesa sociale connessa al seguente intervento:  

a) esercizio 2015 prestazioni di servizi: concorso nel pagamento della retta di ricovero presso 

strutture esterne di anziani e disabili in condizioni economiche di disagio € 2.489,22; 

 

Atteso che è obiettivo di questa amministrazione comunale favorire la più ampia condivisione e 

conoscenza degli obiettivi e dei risultati conseguiti; 

 

Richiamati in particolare il comma 2 del D.P.C.M. 7/07/2016  che pone a carico di tutti i soggetti 

destinatari del cinque per mille dell’IRPEF di redigere, entro un anno dalle assegnazioni delle 

somme, un apposito rendiconto accompagnato da una relazione illustrativa dalla quale risulti 

chiaramente la destinazione delle somme ad essi attribuite; 

 

Ricordato che, con riferimento alla tempistica per la compilazione del modello e della relazione 

illustrativa, nonché per l’invio telematico per gli enti tenuti tramite TBEL, la Circolare precisa che 

si dovrà provvedere entro un anno dalla data di ricezione delle somme che, convenzionalmente, 

viene fissata nel primo giorno del secondo mese successivo a quello in cui è stato adottato il 

provvedimento di assegnazione del contributo; quindi i pagamenti eseguiti entro un qualsiasi giorno 

del mese di maggio si intendono ricevuti da ciascun comune il 1° luglio successivo: il termine per la 

compilazione del rendiconto è pertanto stabilito entro il 30 giugno dell’anno successivo e la 

trasmissione della modulistica di rendicontazione dovrà avvenire entro e non oltre trenta giorni 

successivi e cioè entro il 30 luglio; 



 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 49 del 25/07/2018  3 

 

Vista la Circolare n. 14 della Prefettura di Vicenza diramata con lettera Prot. 5351/19954/17 del 

15/03/2017 e la Circolaren. 20 del 15/03/2018 Prot. 5351/19824; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 2 del D. Lgs. 

267/2000, resi in senso favorevole; 

Con votazione favorevole unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato rendiconto relativo all’utilizzo delle somme devolute dai cittadini 

residenti tramite il cinque per mille dell’IRPEF – anno d’imposta 2015; 

 

2. di conservare la rendicontazione ai propri atti per 10 anni e renderla disponibile per essere 

presentata su richiesta del Ministero dell’Interno o da altre amministrazioni competenti ad espletare 

controlli ispettivi, essendo il questo Ente destinatario di contributo di importo inferiore a 20.000 

euro; 

 

3. di dare atto che l’obiettivo legato alla raccolta fondi del cinque per mille dell’IRPEF anno 

d’imposta 2015, è stato raggiunto; 

 

4. di divulgare i risultati della raccolta fondi connessa al cinque per mille dell’IRPEF anno 2015   

mediante pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Ente in apposita sezione. 
 

 

 

 

 

 



 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 49 del 25/07/2018  4 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE 

DELL'IRPEF A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA 

DEL CONTRIBUENTE ANNO IMPOSTA 2015  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime  

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

Lì, 18/07/2018 Il Responsabile del Settore 

  Dott. Livio Bertoia 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 49,  comma 2,  e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Lì, 18/07/2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 quale Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Livio Bertoia 
 ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 



 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 49 del 25/07/2018  5 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 Monchelato  Liliana Teresa 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

  Livio Bertoia 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico dal 01/08/2018 al 

16/08/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 

Legge 69/2009.  

 

Lì,   01/08/2018 

 

Il Segretario Comunale 

 Livio Bertoia 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 17/08/2018, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva il 

giorno 12/08/2018, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

Lì, 01/08/2018 

 

Il Segretario Comunale 

 Livio Bertoia 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

 

 
  

 
 

  

Copia conforme all’originale. 


